[image: image1.png]

ГЛАВА

ОКТЯБРЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________________________________________________
От 15.05.2018 г.                                                                                        № _344_

«Об утверждении Перечня, порядка и тарифов

на социальную услугу – «Социальное такси»

В соответствии с Федеральный закон от 28.12.2013 N 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», Постановлением Правительства Челябинской области от 21 октября 2015 года № 546-П «Об утверждении порядков предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг», муниципальной целевой программой «Социальная поддержка инвалидов в Октябрьском муниципальном районе на 2017 - 2019 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

Порядок и условия предоставления дополнительных социальных услуг (бесплатно, с частичной оплатой, платно) оказываемых муниципальным учреждением «Комплексный центр социального обслуживания населения имени Н. Ф. Ратушной» (Приложение № 1).
Тарифы на дополнительные социальные услуги, оказываемые сверх Перечня гарантированных социальных услуг, предоставляемых, поставщиком: бесплатно, с частичной оплатой, за полную оплату. (Приложение № 2).

2. Поставщику социальных услуг (Е. В. Бабенкова) - организовать на территории Октябрьского муниципального района работу «Социального такси» согласно Положения о «Социальном такси» для льготных категорий граждан в Октябрьском муниципальном районе по предоставлению социальных услуг в соответствии с утвержденными тарифами.
3. Управлению социальной защиты населения (Н. И. Истомина) осуществлять контроль за правильностью предоставления бесплатных, с частичной оплатой, с полной оплатой социальных услуг и применения тарифов на услуги.
4. Постановление главы Октябрьского муниципального района № 309 от 08.05.2015 года «Об утверждении Перечня, порядка и тарифов на социальную услугу – «Социальное такси» в муниципальном учреждении «Комплексный центр социального обслуживания населения Октябрьского муниципального района Челябинской области» считать утратившим силу.
5. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы района по социальным вопросам А. В. Новикова

М. И. Молчан

                                                                                                                              Приложение № 1

         к Постановлению
Главы Октябрьского

Муниципального района

от _15_ мая_ 2018 г. № _344_
Порядок и условия предоставления дополнительных социальных услуг
 оказываемых муниципальным учреждением «Комплексный центр социального обслуживания населения Октябрьского муниципального района имени Н. Ф. Ратушной»

В целях расширения форм и видов социальных услуг в муниципальном учреждении «Комплексный центр социального обслуживания населения Октябрьского муниципального района Челябинской области имени Н. Ф. Ратушной» (далее – МУ «КЦСОН») предоставляет отдельным категориям населения муниципального района транспортные услуги «Социального такси» при поездках по социальной необходимости.

«Социальное такси» для получателей социальных услуг создана в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 N 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», Постановлением Правительства Челябинской области от 21 октября 2015 года № 546-П «Об утверждении порядков предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг», муниципальной целевой программой «Социальная поддержка инвалидов в Октябрьском муниципальном районе на 2017 - 2019 годы», на основе Устава и Положения о деятельности структурных подразделений МУ «КЦСОН».

Назначение «Социального такси» - оказание дополнительного к «Федеральному перечню гарантированных государственных услуг, предоставляемых гражданам пожилого возраста и инвалидам государственными и муниципальными учреждениями социального обслуживания» и к «Перечню социальных услуг, предоставляемых на дому гражданам пожилого возраста и инвалидам, нуждающимся в посторонней помощи вследствие утраты способности к самообслуживанию для категорий граждан: участников Великой Отечественной войны, имеющих группу инвалидности, инвалидов Великой Отечественной войны и боевых действий, жителей блокадного Ленинграда, бывших несовершеннолетних узников фашизма, членов семей погибших и умерших ветеранов, инвалидов 1, 2 и 3 групп, с ограниченными возможностями в передвижении по основному заболеванию, детей-инвалидов с ограниченными возможностями в передвижении по основному заболеванию, инвалидов по зрению 1-й, 2-й группы (слепых) по основному заболеванию, граждане пожилого возраста и инвалиды состоящие на учете в отделении социального обслуживания на дому, лица старше 80 лет, - другие категории пенсионеров, не состоящие на социальном обслуживании, находящиеся в трудной жизненной ситуации, другие маломобильные группы населения по их заявке к социально-значимым объектам инфраструктуры (пункт 6).

«Социальное такси» – входит в состав структурного подразделения - срочного социального обслуживания МУ «КЦСОН».

Категории граждан, имеющие право на обслуживание «Социального такси»:

- участники Великой Отечественной войны, имеющие группу инвалидности (с сопровождающим лицом при необходимости),

- инвалиды Великой Отечественной войны и боевых действий (с сопровождающим лицом при необходимости),

- жители блокадного Ленинграда,

- бывшие несовершеннолетние узники фашизма,

- члены семей погибших, умерших ветеранов,
- инвалиды 1, 2, 3 групп, с ограниченными возможностями в передвижении по основному заболеванию (с сопровождающим лицом при необходимости),
- дети-инвалиды с ограниченными возможностями в передвижении по основному заболеванию (с сопровождающим лицом при необходимости),
- инвалиды по зрению 1-й, 2-й группы (слепые) (с сопровождающим лицом при необходимости) и др.,

- граждане пожилого возраста и инвалиды состоящие на учете в отделении № 1, № 2, № 3 социального обслуживания на дому в МУ «КЦСОН» (с сопровождающим лицом при необходимости),

- лица старше 80 лет (с сопровождающим лицом при необходимости),

- другие маломобильные группы населения, не состоящие на социальном обслуживании, находящиеся в трудной жизненной ситуации.
 Функции «Социального такси», порядок обслуживания граждан: «Социальное такси» осуществляет:
- инвалиды Великой Отечественной войны и боевых действий (с сопровождающим лицом при необходимости), жители блокадного Ленинграда, бывшие несовершеннолетние узники фашизма, члены семей погибших, умерших ветеранов – не чаще 1 раза в месяц;
- инвалиды 1 и 2 группы – не чаще одного раза в 3 месяца, инвалиды 3 группы – не чаще 1 раза в год;

- доставку получателей социальных услуг и сопровождающих их лиц специализированным транспортом, находящимся в ее ведении, к объектам инфраструктуры области и обратно (без льготы) не более 1 раза в год;
- организацию посадки и высадки пассажиров, оказание помощи лицам, сопровождающим инвалидов, в межэтажной транспортировке инвалидов по месту жительства инвалидов в домах, не оборудованных лифтом.

Продолжительность заявки не должна превышать 8 часов (по области), не более 1,5 часа (по району), отсчет времени производится с момента выхода автотранспорта из гаража.

Услуги «Социального такси» могут быть оказаны: бесплатно, с частичной оплатой и полной оплатой.

Основанием для предоставления услуги «Социальное такси» является заказ гражданина (его законного представителя).

Заказы на предоставление услуги «Социальное такси» принимаются не позднее, чем за 3 дня до даты поездки. В случае отказа заказчика от поездки, он обязан заранее, не позднее, чем за 1 час до начала поездки предупредить об этом специалиста срочного социального обслуживания, регистрирующего заявки.

Заказ на предоставление услуги «Социальное такси» принимается специалистом, регистрируется в журнале регистрации.

Допускается объединение выполнения заказов, если выполнение одного заказа не препятствует выполнению другого.

Между заявителем и организатором услуги «Социальное такси» заключается договор на предоставление услуг.

Оплата производится в соответствии с тарифами утвержденными Главой Октябрьского муниципального района и расчетом, которые прикладываются к договору и является его неотъемлемой частью.

Оплата услуги «Социальное такси» производится заявителем в день получения услуги, либо в трехдневный срок после получения социальной услуги.
Средства, поступающие от оплаты заявителями, зачисляются на внебюджетный счет и направляются на содержание и развитие данного вида деятельности.

При завершении оказания услуги «Социального такси» заполняется акт выполненных работ
В функции «Социальное такси» не входит:

- доставка в лечебные учреждения для оказания срочной (неотложной) медицинской помощи;

- оказание помощи в межэтажной транспортировке в объектах социальной инфраструктуры;

- доставка граждан, находящихся в состоянии алкогольного (токсического, наркотического) опьянения;

- в случае несоответствия данных о заказчике «Социального такси», выявленных в ходе посадки в автомобиль;

- в случае следования заказчика к социально значимым объектам, не предусмотренным в перечне социально-значимых объектов для подвоза льготных категорий граждан;

- в случае отказа заказчика в предоставлении информации для предоставления «Социального такси».
«Социальное такси» принимает заявки на обслуживание получателей социальных услуг от физических лиц, муниципальных учреждений и общественных организаций инвалидов через специалиста отделение срочного социального обслуживания МУ «КЦСОН».
Заявки оформляются как индивидуальные, так и коллективные. Коллективные заявки оплачиваются по установленному тарифу на заявителя.
По окончанию поездки водитель заполняет путевой лист и бланк-заказ в котором указывается пройденный километраж, время поездки, сумма оплаты за услугу.
Оплата услуг «Социального такси».

На бесплатной основе для:

- участников Великой Отечественной войны, имеющих группу инвалидности,

- инвалидов Великой Отечественной войны и боевых действий,

- жителей блокадного Ленинграда,

- бывших несовершеннолетних узников фашизма,

За частичную оплату 50 % от начисленного:

- членов семей погибших, умерших ветеранов,
- инвалидов 1, 2, 3 групп, с ограниченными возможностями в передвижении по основному заболеванию,

- детей-инвалидов с ограниченными возможностями в передвижении по основному заболеванию,
- инвалидов по зрению 1-й, 2-й группы (слепых).

Остальные категории получателей социальных услуг за полную оплату согласно перечня социально-значимых объектов.

Доставка граждан, указанных в пункте 2 Положения о «Социальном такси», к объектам, не указанным в пункте 6, а также транспортировка других категорий населения, в случае неполной загрузки «Социального такси» заказами по доставке инвалидов, производится за плату по утвержденным тарифам Главой Октябрьского муниципального района Челябинской области.

Оплата услуг производится по квитанциям строгой отчетности (в соответствии с Правилами по оказанию услуг РФ N 1364 от 21.11.1998). Порядок оплаты определяется на основе тарифного расчета.

Перечень социально-значимых объектов для подвоза льготных категорий граждан:
«Социальное такси» предоставляется для выезда заказчиков к социально значимым объектам, находящимся в пределах Октябрьского муниципального района и Челябинской области к:

- учреждениям социального обслуживания;

- правления общественных организаций инвалидов (ВОИ, ВОС, ВОГ и т.д.);

- учреждениям и органам службы занятости;

- спортивным учреждениям;

- учреждениям культуры;

- учреждениям здравоохранения;

- лечебным и лечебно-профилактическим учреждениям;

- подразделениям медико-социальной экспертизы (областные, межрайонные составы МСЭ);

- протезно-ортопедическим предприятиям;

- железнодорожным вокзалам, автовокзалам, аэропортам (при отправке к месту лечения);

-аптекам;

учреждениям, предоставляющим бытовые услуги (баня, фото, прачечные, парикмахерские, пункты ремонта обуви и др.);

нотариусам, паспортно-визовым службам;

объектам сферы ритуальных услуг.

К приоритетным пунктам назначения, находящимся в пределах Челябинской области относятся: учреждения здравоохранения, учреждения социального обслуживания, лечебные и лечебно-профилактические учреждения, подразделениям медико-социальной экспертизы, протезно-ортопедические предприятия.

 Приложение № 2

                                                                                                                    к Постановлению
Главы Октябрьского

Муниципального района

от _15_ мая_2018_ г. № _344_
Тарифы
на дополнительные социальные услуги, предоставляемые получателям социальных услуг в форме «Социального такси» муниципальным учреждением «КЦСОН Октябрьского муниципального района имени Н. Ф. Ратушной».

	N п/п
	Наименование услуги
	Тарифная стоимость

	Автомобиль ГАЗ - 31105

	1
	За выезд к заказчику:

- на вызов по району
- по области
	0.00

	2
	За 1 км использования автомобиля
	4,98

	3
	Услуга ожидания за 1 час/лето
	0,0

	4
	Услуга ожидания за 1 час/зима
	52,20

	Автомобиль ВАЗ – 3221

	1
	За выезд к заказчику:
- на вызов по району

- по области
	0,00

	2
	За 1 км использования автомобиля
	6,03

	3
	Услуга ожидания за 1 час/лето
	0,0

	Услуга ожидания за 1 час/зима
	62,05

	Автомобиль ГАЗ – 322132 (с подъемником)

	1
	За выезд к заказчику:
- на вызов по району

- по области
	0,00

	2
	За 1 км использования автомобиля
	6,20

	3
	Услуга ожидания за 1 час/лето
	0,0

	4
	Услуга ожидания за 1 час/зима
	63,88

	Автомобиль РЕНО-ЛОГАН

	1
	За выезд к заказчику:
- на вызов по району

- по области
	0,00

	2
	За 1 км использования автомобиля
	2,73

	3
	Услуга ожидания за 1 час/лето
	0,0

	4
	Услуга ожидания за 1 час/зима
	28,69